
議案第 7 号

令和 4年度 宇城市下水道事業会計補正予算（第4号）

（総則）

第 1条 令和4年度宇城市下水道事業会計の補正予算（第4号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）

第 2条 令和 4年度宇城市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第 3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり

補正する。

収入

第 1款下水道事業収益

第 1項営業収益

第 2項営業外収益

支出

第 1款下水道事業費用

第 1項営業費用

第 2項営業外費用

既決予定額

1,356,332千円

630,236千円

726,096千円

既決予定額

1,491,288千円

1,353,556千円

128,030千円
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補正予定額

△ 13,928千円

△ 14,500千円

572千円

補正予定額

△ 69,058千円

△ 64,163千円

△ 4,895千円

計

1,342,404千円

615,736千円

726,668千円

計

1,422,230千円

1,289,393千円

123,135千円
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（資本的収入及び支出）

第 3条 予算第 4条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 334,004千円は当年度分消費税等資本的収支

調整額 26,491千円及び過年度分損益勘定留保資金 225,034千円、当年度分損益勘定留保資金 82,479千円で補てんするもの

とする。」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 325,650千円は当年度分消費税等資本的収支調整額 34,031千円

及び過年度分損益勘定留保資金 225,034千円、当年度分損益勘定留保資金 66,585千円で補てんするものとする。」に改め、

資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収入

第 1款資本的収入

第 1項企業債

第 2項補助金

第 5項出資金

支出

第 1款資本的支出

第 1項建設改良費

既決予定額

617,065千円

228,000千円

85,150千円

293,337千円

既決予定額

951,069千円

324,588千円

補正予定額

86,000千円

35,800千円

51,300千円

△ 1, 100千円

補正予定額

77,646千円

77,646千円

計

703,065千円

263,800千円

136,450千円

292,237千円

計

1,028,715千円

402,234千円



（企業倍）

第4条 予算第 6条に定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法を次のとおり補正する。

（変更）

起債の目的
補 正 H‘’ lJ 補 正 後

限度額 起債の方法 利率 償還方法 限度額 起債の方法 利率 償還方法

千円 2.0％以内 千円

建設改良 228,000 証書借入 （ただし、利率見直 政府資金及び地方公 263,800 補正前に同じ 補正前に同じ 補正前に同じ
事業 又は し方式で借り入れる 共団体金融機構資金

証券発行 資金について、利率 については、その融
の見直しを行った後 資条件により、銀行
においては、当該見 その他の場合にはそ
直し後の利率） の債権者と協定する

ものによる。ただし
、市財政その他の都
合により据置期間及
び償還期限を短縮し
、又は繰J:::償還もし
くは低利に借換えす
ることができる。

計 228,000 263,800 

（他会計からの補助金）

第 5条 予算第 10条中「補助を受ける金額は、 691,112千円（うち出資金として 293,337千円）」を「補助を受ける金額は、

690,012千円（うち出資金として 292,237千円）」に改める。

令和 5年 2月 14日提出

宇城市長守田憲史
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令和 4年度 宇城市下水道事業会計補正予算実施計画書

款 項 目

下水道事業
収益

1 営業収益

2 受託工事収
益

2 営業外収益

4 長期前受金
戻入

8 国庫補助金

収益的収入及び支出

収入

既決予定額 補正予定額

1,356,332 △ 13,928 

630,236 △ 14,500 

73,215 △ 14,500 

726,096 572 

306,476 872 

500 △ 300 

計

1,342,404 

615,736 

58,715 

726,668 

307,348 

200 

（単位：千円）

備 考



支出

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備 考

1 下水道事業 1,491,288 △ 69,058 1,422,230 
費用

1 営業費用 1,353,556 △ 64,163 1,289,393 

1 管渠費 38,630 △ 13,235 25,395 

2 処理場費 345,471 △ 32,679 312,792 

3 普及指導費 1,000 △ 500 500 

4 総係費 173,637 △ 6,848 166,789 

5 減価償却費 717, 532 2,884 720,416 

8 受託工事費 77,285 △ 13,785 63,500 

2 営業外費用 128,030 △ 4,895 123,135 

1 支払利息 128,030 △ 4,895 123,135 
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款 項 目

1 資本的収人

1 企業債

1 建設改良企
業債

2 補助金

1 国庫補助金

2 県補助金

5 出資金

1 他会計出資
金
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資本的収入及び支出

収入

既決予定額 補正予定額

617,065 86,000 

228,000 35,800 

228,000 35,800 

85,150 51,300 

74,150 53,800 

11,000 △ 2,500 

293,337 △ 1,100 

293,337 △ 1,100 

（単位：千円）

計 備 考

703,065 

263,800 

263,800 

136,450 

127,950 

8,500 

292,237 

292,237 



支出

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備 考

1 資本的支出 951,069 77,646 1,028,715 

1 建設改良費 324,588 77,646 402,234 

1 施設建設費 112,899 △ 32,145 80,754 

2 施設改良費 48,800 △ 14,330 34,470 

4 施設建設費 162,888 124,121 287,009 
（雨水対策
費）
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款 ． 項

l下水道事業収益

1営業収益

2営業外収益

- 8 -

令和 4年度 宇城市下水道事業会計補正予算（第 4号）明細書
収益的収入及び支出

収入

（単位：千円）

目 既決予定額 補正予定額 計
区

節
説 明

分 金額

1,356,332 △ 13,928 1,342,404 

630,236 △ 14,500 615,736 

2受託工事収 73,215 △ 14,500 58,715 

益

1受託工事収 △ 14,500 県改良工事に伴う受託収益 500 

益 市道改良工事に伴う受託収 △ 15,000 

益

726,096 572 726,668 

4長期前受金 306,476 872 307,348 

戻入

2長期前受国 711 公共下水道 905 

及び県補助 流域下水道 △ 194 

金戻入



（単位：千円）

款 ． 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説 明
区 分 金額

3長期前受受 161 公共下水道 122 

益者負担金 流域下水道 62 

戻入 特定環境保全公共下水道 △ 2 

農業集落排水 △ 21 

8国庫補助金 500 △ 300 200 

1国庫補助金 △ 300 社会資本整備総合交付金 △ 300 

収益的収入合計 1,356,332 △ 13,928 1,342,404 
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支出

（単位：千円）

款 ． 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説 明
区 分 金額

l下水道事業費用 1,491,288 △ 69,058 1,422,230 

l営業費用 1,353,556 △ 64,163 1,289,393 

1管渠費 38,630 △ 13,235 25,395 

12材料費 △ 75 汚水桝蓋 △ 75 

18修繕費 △ 9,740 マンホール調整等修繕費 △ 9,740 

26委託料 △ 900 下水道管理システムデータ △ 900 

更新業務委託料

29工事請負費 △ 2,520 マンホール補修（舗装等） △ 2,520 

工事

2処理場費 345,471 △ 32,679 312,792 

11備消品費 △ 224 公共下水道備消品費 △ 224 

14光熱水費 △ 200 公共下水道上水道使用料等 △ 200 



（単位：千円）

款 ． 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説 明
区 分 金額

18修繕費 △ 9,350 公共下水道修繕費 △ 500 

農業集落排水修繕費 △ 8,850 

21薬品費 △ 500 公共下水道汚水処理薬品費 △ 500 

25手数料 △ 20,400 公共下水道汚泥運搬・汚泥 △ 16,400 

処分手数料

農業集落排水汚泥引抜収集 △ 4,000 

運搬手数料

26委託料 △ 2,005 公共下水道水質・汚泥分析 △ 1,000 

業務委託料等

処理場維持管理業務委託料 △ 1,005 

等（複数年度）

3普及指導費 1,000 △ 500 500 

36補助金 △ 500 公共下水道水洗便所改造工 △ 500 

事費助成金

4総係費 173,637 △ 6,848 166,789 

10旅費 △ 170 研修旅費 △ 170 
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（単位：千円）

款 ． 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説 明
区 分 金額

17印刷製本費 △ 128 農業集落排水使用料納入通 △ 128 

知書

23通信運搬費 △ 500 納入通知書等郵便代 △ 500 

25手数料 213 下水道使用料徴収委託手数 390 

料

コンビニ収納代行手数料 △ 177 

35負担金 △ 6,263 八代北部流域下水道維持管 △ 4,914 

理負担金

コンビニ収納導入業務委託 △ 1, 122 

負担金

研修負担金 △ 227 

5減価償却費 717,532 2,884 720,416 

1有形固定資 3, 131 公共下水道 3,442 

産減価償却 流域下水道 △ 455 

費 特定環境保全公共下水道 △ 26 

農業集落排水 170 

2無形固定資 △ 247 流域下水道利用権 △ 247 

産減価償却

費



（単位：千円）

款 ． 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説 明
区 分 金額

8受託工事費 77,285 △ 13,785 63,500 

26委託料 △ 13,785 県改良工事に伴う設計業務 500 

委託料

市道改良工事に伴う設計業 △ 14,285 

務委託料

2営業外費用 128,030 △ 4,895 123, 135 

l支払利息 128,030 △ 4,895 123, 135 

l企業債利息 △ 4,895 公共下水道 △ 4,392 

流域下水道 △ 490 

特定環境保全公共下水道 △ 21 

農業集落排水 8 

収益的支出合計 1,491,288 △ 69,058 1,422,230 
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款 ． 項 目 既決予定額 補正予定額

1資本的収入 617,065 86,000 

1企業債 228,000 35,800 

1建設改良企 228,000 35,800 

業債

2補助金 85,150 51,300 

1国庫補助金 74,150 53,800 

- 1 4 -

資本的収入及び支出

収入

計
節

区 分

703,065 

263,800 

263,800 

1建設改良企

業債

136,450 

127,950 

1国庫補助金

（単位：千円）

説 明
金額

35,800 公共下水道 44,200 

流域下水道 △ 11, 500 

特定環境保全公共下水道 △ 400 

農業集落排水 3,500 

53,800 社会資本整備総合交付金 53,800 



（単位：千円）

款 ． 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説 明
区 分 金額

2県補助金 11,000 △ 2,500 8,500 

1県補助金 △ 2,500 農山漁村地域整備交付金 △ 2,500 

5出資金 293,337 △ 1,100 292,237 

1他会計出資 293,337 △ 1,100 292,237 

金

1他会計出資 △ 1, 100 一般会計繰出基準内出資金

金 農業集落排水 △ 1, 100 

資本的収入合計 617,065 86,000 703,065 
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支出

（単位：千円）

款 ． 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説 明
区 分 金額

l資本的支出 951,069 77,646 1,028,715 

1建設改良費 324,588 77,646 402,234 

1施設建設費 112,899 △ 32,145 80,754 

11備消品費 △ 120 備消品費 △ 120 

26委託料 △ 2,500 測量設計業務委託料 △ 2,500 

29工事請負費 △ 20,000 管渠．桝設置工事 △ 20,000 

34補償補てん △ 5,250 管渠工事に伴う水道管移設 △ 5,250 

及び賠償金 補償

35負担金 △ 4,275 八代北部流域下水道建設負 △ 4,275 

担金

2施設改良費 48,800 △ 14,330 34,470 

26委託料 △ 14,330 浄水管理センター改築更新 △ 13,260 

詳細設計業務委託料



（単位：千円）

款 ． 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説 明
区 分 金額

管路ストックマネジメント 3,930 

点検業務委託料

農業集落排水施設実施設計 △ 5,000 

業務委託料

4施設建設費 162,888 124, 121 287,009 

（雨水対策費）

26委託料 1,321 高良雨水ポンプ場建築工事 1,321 

監理業務委託料

29工事請負費 122,800 高良雨水ポンプ場建築工事 122,800 

資本的支出合計 951,069 77,646 1,028,715 
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